[bookmark: _Hlk215472423][image: ]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 	/2025
AUTORIA: VEREADOR  NILDO DE INÁCIO – REPUBLICANOS

[bookmark: _Hlk215472484]CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BAYEUXENSE AO PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CARLOS ANTÔNIO VIEIRA FERNADES

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Bayeuxense a CARLOS ANTÔNIO VIEIRA FERNANDES, Presidente da Caixa Econômica Federal, pelos relevantes serviços prestados à Paraíba e a cidade de Bayeux e, em especial, quando atuou como gerente da Caixa em Bayeux (PB). Nesse período, liderou importantes ações em parceria com a Prefeitura na gestão do saudoso Dr. Expedito Pereira, conduziu o processo que autorizou a construção das novas instalações da Agência Bayeux e criou uma solução pioneira para a quitação das dívidas de taxistas financiados. O modelo desenvolvido ali se tornou referência nacional e foi posteriormente adotado em diversas regiões do país pela sua eficácia e inovação.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de Outubro de 2025.

[image: ]
NILDO DE INÁCIO
VEREADOR-REPUBLICANOS

[image: ]JUSTIFICATIVA:

[bookmark: _Hlk215472021]       Esta propositura objetiva conceder o Título de Cidadão Bayeuxense a CARLOS ANTÔNIO VIEIRA FERNANDES, atual Presidente da Caixa Econômica Federal.
      Carlos Antônio Vieira Fernandes, brasileiro, casado, nascido em 18 de dezembro de 1961 no município de Lagoa de Dentro, no estado da Paraíba, é um destacado executivo e gestor público, cuja trajetória combina sólida formação acadêmica, experiência técnica e liderança em instituições financeiras e órgãos governamentais. Desde novembro de 2023, exerce o cargo de Presidente da Caixa Econômica Federal.
         Sua carreira teve início ainda na adolescência, como aprendiz do Banco do Brasil entre 1976 e 1979. Graduou-se em Estudos Sociais pela Universidade Estadual da Paraíba (UEPB) e acumulou forte formação complementar, incluindo o Master em Finanças pela Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, vários MBAs (FGV, Amana-Key, UNIPÊ, Universidade Católica de Brasília), além do Executive Professional Doctoral, atualmente cursado na University of Bordeaux. Entre 2002 e 2009, atuou como professor titular nas áreas de Gestão Financeira, Gestão de Marcas e Orçamento Empresarial.
         Ao longo de mais de 40 anos, construiu uma trajetória marcante na Caixa Econômica Federal, ocupando cargos estratégicos como Gestor Nacional de Crédito Imobiliário, Gerente Nacional do Segmento Empresarial, Superintendente Regional, Gerente de TI, Gerente Geral de Agência, Instrutor e Consultor Interno. Um momento de destaque em sua carreira ocorreu no final dos anos 1990, quando atuou como gerente da Caixa em Bayeux (PB). Nesse período, liderou importantes ações em parceria com a Prefeitura na gestão do saudoso Dr. Expedito Pereira, conduziu o processo que autorizou a construção das novas instalações da Agência Bayeux e criou uma solução pioneira para a quitação das dívidas de taxistas financiados. O modelo desenvolvido ali se tornou referência nacional e foi posteriormente adotado em diversas regiões do país pela sua eficácia e inovação.
        Sua atuação o levou a ocupar funções centrais no Governo Federal. Foi Ministro Interino nos Ministérios das Cidades e da Integração Nacional, além de Secretário Executivo em ambas as pastas, desempenhando papel decisivo em políticas urbanas, de infraestrutura e desenvolvimento regional. Também foi Diretor de Desenvolvimento Institucional, Secretário Executivo Adjunto e Conselheiro-Chefe na Presidência da Caixa.

        Na esfera de governança corporativa, presidiu conselhos de empresas públicas como a CBTU, a CODEVASF e a TRENSURB, além de integrar o Conselho de Administração da Vale S.A. e da LITEL, uma das principais acionistas da mineradora. Em 2016, assumiu a presidência da FUNCEF, um dos maiores fundos de pensão do país.
       Após sua passagem por cargos federais, integrou a alta administração do Banco de Brasília (BRB), onde exerceu a função de Diretor de Operações e, posteriormente, a Presidência da Financeira BRB entre 2020 e 2023, conduzindo processos de expansão, modernização e fortalecimento institucional.

     Com uma trajetória marcada por inovação, liderança e compromisso público, Carlos Antônio Vieira Fernandes consolidou-se como um dos executivos mais experientes do setor, reconhecido pela capacidade de mobilizar equipes, implementar soluções eficazes e promover iniciativas de alto impacto social e econômico, que justifica CARLOS ANTÔNIO VIEIRA FERNANDES, receba o Título de Cidadão Bayeuxense.

[bookmark: _Hlk215472121]Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2025.

[image: ]
NILDO DE INÁCIO
VEREADOR - REPUBLICANOS

image1.jpeg
AV. LIBERDADE, 3445 "

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
® @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

MUNICIPAL DE BAYEUX

CASA SEVERAQUE DIONISIO

image2.png